

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 3032
गुरुवार, 7 अगस्त, 2025/16 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

उत्तर प्रदेश में विमानपत्तनों का विकास

3032. श्री उत्कर्ष वर्मा मधुर:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उड़े देश का आम नागरिक (उड़ान) योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में विमानपत्तनों के विकास की प्रगति और वर्तमान स्थिति का व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का उक्त योजना का विस्तार करने का विचार है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और उक्त योजना को कुल कितनी अवधि के लिए बढ़ाया गया है; और
- (घ) उक्त योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में शामिल शहरों को प्रदान की जा रही विमान सेवाओं का व्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (घ) : उत्तर प्रदेश में, निम्नलिखित हवाईअड्डे, अर्थात् आगरा, प्रयागराज, बरेली, कानपुर, हिंडन, कुशीनगर, अलीगढ़, आजमगढ़, श्रावस्ती, मुरादाबाद और चित्रकूट, आरसीएस-उड़ान योजना के अंतर्गत विकसित और प्रचालनशील किए जा चुके हैं। सहारनपुर हवाईअड्डे भी परिचालन के लिए तैयार है। इसके अलावा, अयोध्या हवाईअड्डे पर वाणिज्यिक उड़ानें शुरू हो गई हैं।

उड़ान योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में कुल 87 मार्गों को प्रचालनशील किया जा चुका है।

सरकार ने हाल ही में उत्तर प्रदेश सहित देशभर में 120 नए गंतव्यों तक क्षेत्रीय संपर्क बढ़ाने और अगले 10 वर्षों में 4 करोड़ यात्रियों को सेवा प्रदान करने हेतु संशोधित उड़ान योजना शुरू करने की घोषणा की है। यह योजना पहाड़ी, आकांक्षी और पूर्वोत्तर क्षेत्र के जिलों में हेलीपैड और छोटे हवाईअड्डों को भी सहायता प्रदान करेगी।
